Bài thơ có hai chữ khó hiểu và khá “kín đáo”: chữ thứ nhất
là chữ cuối của tựa bài thơ đó là chữ 志/ “chí”, có nghĩa là “ý
nguyện” hay “tâm nguyện” của mình (the will), và chữ cuối của
câu cuối, tức câu kết, là chữ 情/”tình”. Vậy Lý Bạch muốn nói
lên điều gì qua hai chữ này? Đối với chữ thứ nhất thì cũng có

TỦ SÁCH PHẬT HỌC10

TỪ QUANG TẬP 43 - Xuân Quý Mão 2023

thể đoán được, đó là ý nguyện xa lánh cái bon chen của thế tục,
chối bỏ hiện thực, và nhất là rất sợ khi tỉnh rượu thì quên mất
các ảo giác của mình trong lúc say.

Những loạt câu đối này xin được trao đổi, giới thiệu vào dịp khác.

Một số câu đối có sự dụng công trong sử dụng từ ngữ rất thú vị
được lan truyền đến tận bây giờ như:

“Con rể nết na xem tử tế
Ông chồng cay đắng kể công phu”.

TỦ SÁCH PHẬT HỌC44

TỪ QUANG TẬP 43 - Xuân Quý Mão 2023

“Ruồi đậu mâm xôi mâm xôi đậu
Kiến bò đĩa thịt đĩa thịt bò”.

“Có vài cái vò.
Kia mấy cây mía”

Và nhiều nhà thơ, nhà văn đã để lại trong kho tàng cổ văn Việt
Nam nhiều tác phẩm đối quý giá cho đời sau. Nhắc đến câu đối,
cũng khiến ta liên tưởng đến bài thơ “Ông đồ” của cụ Vũ Đình
Liên: “Hoa tay thảo những nét, Như phượng múa rồng bay”.

Rõ ràng, ở đây tương ứng với các con vật trong 12 con giáp:
Ngựa, Thỏ, Gà, Chuột là các năm Ngọ, Mão, Dậu, Tý. Sở Cuồng
khi vịnh khoa thi Ất Mão (1915) cũng có câu: “Cử nhân khoa thỏ
Trịnh Đình Rư...”. Tưởng cũng nên biết, trong hầu hết các dân tộc
ở châu Á đều có chung cách hiểu như vậy, chẳng hạn, người Trung
Quốc, Nhật Bản, Hàn Quốc, Campuchia... vẫn tính tết năm Mão
là Tết con thỏ...

Khi nhà Tùy hưng khởi, sư mới mặc áo pháp trở lại, vua Văn Đế
ban sắc cho sư trụ ở chùa Đại Hưng Thiện, thỉnh các vị tăng ngoại quốc, cùng
với các ngài Đàm Diên v.v... gồm hơn 30 vị lại bắt đầu công việc dịch kinh.

TỦ SÁCH PHẬT HỌC 69

TỪ QUANG TẬP 43 - Xuân Quý Mão 2023

đốt đèn dầu cúng dường, ánh sáng ấy chỉ soi chiếu được một lối đi
hoặc một bậc thềm. Này Xá-lợi-phất, phúc đức của người này tất
cả hàng thanh văn, duyên giác đều không thể biết được, chỉ có Phật
Như Lai mới có thể biết. Người cầu quả báo thế gian, mà còn được
phúc đức như thế, huống gì công đức của tâm thanh tịnh, tin ưa niệm
Phật liên tục không gián đoạn.

vị Phật và chư vị Bồ-tát, cùng 12
vị Dược Xoa thần tướng9 và tiếp nhận được lực gia trì của các Ngài, để
thân luôn được bình an, trí luôn sáng suốt và gặt hái được những gì tốt
đẹp nhất theo Phật dạy nhân dịp đầu năm Phật tử khắp nơi về lễ Phật
và đem tâm thanh tịnh đến Pháp Hội Dược Sư.

Năm Khai Hoàng thứ 9 (589), sư thị tịch, thọ 100 tuổi. Trước sau, sư
dịch được hơn 13 bộ 70 quyển kinh.
9. 12 vị thần Dược Xoa như sau: 1- Đại tướng Cung Tỳ La – Kim Long
Thân Thủ Oai Quang Đồng Vương 2- Phạt Chiết La Đại tướng - Chấp
Kim Cang xử đồng nhan trường thọ 3- Mê Sý La Đại tướng – Yêu Thúc
Kim đới đa chủng phước

Đại tướng – hành đồng long mãng chấp nhựt hý nhạc 10- Chân Đạt
La Đại tướng - đầu có một sừng, người thấy liền khởi nghi 11- Chiêu Đỗ
La Đại tướng – Oai nghiêm như sát thân sáng như nguyệt 12- Tỳ Yết La
Đại tướng - rộng tìm thiện nghệ giáo hóa tự bổn.

TỦ SÁCH PHẬT HỌC70

TỪ QUANG TẬP 43 - Xuân Quý Mão 2023

NGÀY XUÂN NGHĨ VỀ
CHUÔNG CHÙA
NGUYỄN ĐẠI ĐỒNG

1. Bài minh trên chuông chùa Bảo Lâm, huyện Phúc Thọ

Cách nay 5 năm, trong chuyến du xuân thăm đồng đội cũ ở
huyện Phúc Thọ, Hà Nội tôi có ghé thăm chùa Bảo Lâm ở xã Hát
Môn, nơi có bài văn bia hay về chuông chùa mà tôi được đọc trong
cuốn Văn bia tỉnh Hà Tây của PGS.TS. Nguyễn Tá Nhí ở Viện
Hán Nôm1 Bi ký cho biết: Ngày tốt tháng 3 năm nhuận năm Minh
Mệnh thứ 3 (1822). Phan Hoành Hải ở Thanh Oai soạn; Nguyễn
Huy Can ở Hát Môn, viết chữ; Nguyễn Tài Lịch ở Đề Cầu đúc
chuông và khắc chữ.

Không thấy ghi bằng cấp của người soạn, nhưng qua văn bia đủ
thấy tiên sinh Phan Hoành Hải là một người Nho Phật kiêm thông.
Ông viết:

“Hôm trước có người hỏi tôi rằng: “chùa có chuông là cớ làm
sao?

Chuông đồng khánh đá đối với đạo cần thiết biết dường nào? Vậy
nên chuông là thứ không phải chỉ đạo Phật mới có, mà là người
đời đã dùng đến.”

Người hỏi chợt giác ngộ, bèn nói: “thế thì đối với chuông, nếu
như có thể không thì hãy để không, nếu như không thể không thì
không nên để không”.

Mùa xuân năm Nhâm Ngọ (1822), chùa Bảo Lâm xã Hát Môn
đúc xong chuông, có đến xin tôi viết cho bài văn. Tôi bèn dùng lời
nói đó làm bài tựa, hơn nữa còn viết cho bài minh rằng:

Quả chuông mất từ lâu
Nay đem đúc lại đó,
Người nghe tiếng chuông này,
Tỉnh mê rồi giác ngộ,
Phúc quả thật vô lường,
Như hằng hà sa số.

Phật pháp được lưu danh muôn thuở2.

Dựa vào bài minh và danh sách những người có công đức để
đúc chuông được ghi trên thân chuông, các nhà Hán Nôm và khảo
cổ học đã xác định quả chuông do hội Tuỳ Hỷ của người Hoa và
người Việt đúc vào năm Mậu Dần, niên hiệu Trinh Nguyên thứ 14
(năm 798).

Quả chuông được đánh giá có niên đại cổ nhất Việt Nam từ
trước tới nay và đã thể hiện đỉnh cao của nghệ thuật đúc đồng dưới
thời bấy giờ. Cũng thông qua bài minh, các nhà nghiên cứu cho
rằng, thời kỳ xuất hiện quả chuông là thời kỳ Phật giáo khá phát
triển trong cộng đồng người Việt và người Hoa trên đất nước Việt
Nam.

thì NỘI DUNG của nhân “vô si” là TỐT, được hiểu như
VÔ THAM, hay như VÔ SÂN vậy.

Chưa kể SI (Moha) là GỐC XẤU của 3 NHÂN ÁC (Akusala
hetu). Nếu phá được SI là “hóa giải được cả THAM lẫn SÂN.
- Phương pháp hữu hiệu nhất để triệt tiêu ĐỘC SI là, “trung đạo

TỦ SÁCH PHẬT HỌC 83

TỪ QUANG TẬP 43 - Xuân Quý Mão 2023

trong giới”, “trung đạo trong định” và “trung đạo trong tuệ”, có
nói trong bài trước.

* Đây chính là lý do khi nhớ đến TRUNG ĐẠO, thì người học
Phật phải đặt ƯU TIÊN hàng đầu, là TU TẬP để giảm thiểu một
cách khoa học cái SI (căn gốc cố hữu của tử sinh luân hồi), từ đó
sống tỉnh thức hằng ngày, với “càng nhiều hành động vô si càng
tốt” (amoha kamma).

Horner, The Middle Length Sayings,
Vol. II, p. 303. Vua Pasenadi đặt trán mình lên bàn chân của Đức Phật.
Ông được Đức Phật hỏi vì sao thể hiện sự khiêm tốn và kính trọng thân
Phật như thế. Nhà vua liền tán dương một cách hùng hồn mỹ đức của
Đức Phật và Tăng đoàn của Ngài.

TỦ SÁCH PHẬT HỌC 117

TỪ QUANG TẬP 43 - Xuân Quý Mão 2023

đức Phật không cho phép những người lính đào ngũ gia nhập
Tăng đoàn8.

Một nhân vật khác là Cakkavatti (Chuyển luân vương), một vị
Quốc vương, được mô tả trong Cakkavattisīhanāda Sutta9 (kinh
Chuyển Luân Thánh Vương Tu Hành 轉輪聖王修行經) là người
trị vì trong một thế giới lý tưởng hóa.

“Bộ Tín ngưỡng Tôn giáo Campuchia hiện đang phối hợp chặt
chẽ với Ban Tăng sự cấp tỉnh và cảnh sát để chấm dứt loại tội phạm
này vì tệ nạn sư giả lừa đảo chiếm đoạt tiền bạc của người dân
có thể làm cho các Phật tử suy giảm tín tâm”, ông Seng Somuny
nhấn mạnh.

Chùa Phúc Lâm, Quý Thu
năm Nhâm Dần 2022

Có điều, trong vai trò sáng tác, Isabbelle chỉ đi theo
tiếng gọi của những giấc mơ, trong vai trò biểu diễn, cô tìm kiếm
miệt mài những âm thanh đã xuất hiện trong mơ. Đặc biệt hơn
nữa, quá trình này hoàn toàn đồng hiện, nghĩa là sáng tác và biểu
diễn nhập lại làm một. Thủ pháp ngẫu hứng tại chỗ cũng thị hiện

TỦ SÁCH PHẬT HỌC 129

TỪ QUANG TẬP 43 - Xuân Quý Mão 2023

theo phương thức này, chỉ khác ở chỗ, nó không phải là ngẫu
hứng thuần túy, mà là tái hiện miền ký ức âm thanh khuất nẻo
trong mơ. Khán thính giả, những người tiếp xúc tác phẩm không
thể can dự vào giấc mơ của tác giả, cũng không biết mộng cảnh
thế nào, chỉ biết rằng, sau khi khách thể hóa chủ thể thẩm mỹ,
tác phẩm âm nhạc đã hiện ra với thế giới âm thanh đầy biến ảo,
huyễn mộng, kỳ diệu.

May mà
chúng ta chưa mất cái gia tài quý giá ấy. Biết đâu, đó lại là vốn
quý nhất mà nhân loại nhận ra trong hội nhập?” (Hà Văn Thùy -
vanchuongviet.org).

Đầu xuân Nhâm Ngọ (2002) tại Hà Nội có diễn ra hội thảo
về Tết Nguyên Đán, GS sử học Trần Quốc Vượng ( 1934-2005)
nhấn mạnh về cái gọi là tính chuẩn xác của Tây Lịch rằng “thời
đại chúng ta hiện đang sống là thời đại của thuyết tương đối của
nhà bác học lừng danh Albert Einstein (1879-1955)” và GS còn
kể lại khi còn sinh thời và đang trong thời kỳ chiến tranh khốc
liệt, có vài ý kiến đề nghị cụ Hồ Chí Minh bỏ hẳn âm lịch.

THÔNG TIN
Tin ảnh: TRÍ TÂM - TRÍ BÁ

- NGỌC SALA

LỄ VÍA QUAN THẾ ÂM XUẤT GIA

Nhân kỷ niệm ngày Đức Quan Thế Âm xuất gia, lúc 7g00
ngày 14/10/2022 (19/9 năm Nhâm Dần), đông đảo Phật tử

các đạo tràng đã vân tập về Chùa Phật học Xá Lợi để tham dự lễ
vía. Chư Tăng và Phật tử đối trước tôn tượng Đức Quán Thế Âm
thành kính lễ bái và trì tụng chú Đại Bi và niệm danh hiệu của
Ngài trong không khí trang nghiêm, thanh tịnh và thiêng liêng.

KHAI ĐÀN DƯỢC SƯ THẤT KHU NĂM NHÂM DẦN

Sáng 22/10/2022 (27/9 năm Nhâm Dần), chùa Phật học Xá
Lợi đã tổ chức khai Đàn Dược Sư Thất Khu. Đông đảo Phật

tử đến dự để cầu nguyện cho quốc thái dân an và gia đình an vui,
hạnh phúc.

Chùa tổ chức khai đàn Dược Sư tại 4 địa điểm nội tự: Chánh
điện (2 đàn), Giảng đường Chánh Trí (2 đàn), Thiền đường ở lầu 2
(2 đàn) và Nhà Hậu Tổ (1 đàn).

Về công phu trì niệm hồng danh Đức Phật Dược Sư, mặc dù
Ngài có nhiều danh hiệu nhưng trì niệm hồng danh thường là Nam
mô Dược Sư Lưu Ly Quang Phật hay Nam mô Dược Sư Lưu Ly
Quang Vương Phật.

Đàn Dược sư kéo dài đến ngày 24/10/2022 (29/9 năm Nhâm Dần).

LỄ HÚY KỴ LẦN THỨ 38
CỐ HÒA THƯỢNG THÍCH HÀNH TRỤ

Sáng ngày 21/11/2022 (28/10 năm Nhâm Dần), chùa Phật
học Xá Lợi đã nghiêm trang tổ chức lễ húy kỵ lần thứ 38,

tưởng niệm ngày cố Hòa thượng Thích Hành Trụ viên tịch. Chư
Tăng nội tự và Phật tử đại diện các đạo tràng của chùa Phật học Xá
Lợi tề tựu đảnh lễ và tưởng niệm người thầy nguyên Chứng minh
Đạo sư Hội Phật học Nam Việt tại chùa Xá Lợi - Sài Gòn cho
đến cuối đời (1956 - 1984).